---

(x) Ibidem L. 1. No 217. p. m. 609.

„ detinet, & ad ſinciput dolor pertin-  
 „ git, neque ventriculi ſtomachus po-  
 „ tus & cibos attrahere; neque etiam  
 „ coquere poteſt. Ac niſi conſeſtim  
 „ curentur, plurimæ intereunt. Venter  
 „ autem in cauſa eſt „. His P. ÆGI-  
 NETA (y) nonnulla adjicit: „ ſequitur  
 „ (inquiens) ad uteri inflammationem  
 „ febris acuta, dolorque capitis ac ten-  
 „ dinis & baſis oculorum, juncturæque  
 „ manuum & digitorum, & colli detra-  
 „ ctio & declinatio ad contraria, ſto-  
 „ machi per conſenſum affectio, oſculi  
 „ uteri conſuſio, pulſus parvi denſi „.  
 His jam præmiſſis volupe erit videre,  
 qui doctrinæ HIPPOCRATICÆ posteriorum  
 ſeculorum obſervata respondeant,  
 dum ſingillatim hæc ſymptomata ſeor-  
 ſimque ſumus paulo enucleatius expen-  
 ſuri.

1. *Dolor* hocce in morbo fixus eſt,  
 ardens, pulſansque ſeu palpitans, qua-  
 lis in FORESTI (z) muliere, tactum  
 non ferens, qui pro varia inflammatio-  
 nis extentione variis in locis percipitur:

(y) l. c.

(z) Vide cauſ. proegum. No 2.

etenim notante P. ÆGINETA (a) „ si  
 „ totus (uterus) est inflammatus, to-  
 „ tus vehementius pulsatorio motu do-  
 „ let; si posteriores ipsius partes solum  
 „ inflammatae fuerint, dolor circa lum-  
 „ bos fit, & stercora supprimuntur ex  
 „ recti intestini compressione; si ante-  
 „ riores, dolor circa pectinem fit, &  
 „ urinæ stillicidium ac emittendæ diffi-  
 „ cultas ex vesicæ compressione; at la-  
 „ teribus inflammatis & ingvina tendun-  
 „ tur, & crura gravantur; si vero fun-  
 „ dus ipsius fuerit inflammatus, circa  
 „ umbilicum maxime dolor consistit cum  
 „ tumore; at si circa osculum est inflam-  
 „ matio, circa supernum ventrem do-  
 „ lent, & digito immisso durum ac re-  
 „ nitens osculum occurrit „. Neque  
 tamen omnia semper ita exacte obtinent,  
 uti PAULUS scripsit; nam alvi urinæ-  
 que ratio diversa, ut postea (b) videbi-  
 mus, esse potest, licet pars uteri vel  
 antica vel postica fuerit inflammata, ut  
 adeo PAULUS argutari hic potius, quam  
 ab experientia locutus fuisse, videatur.

(a) l. c. & ASTRUC de morb. mul L. 2. C 1.

§. 4. No 4.

(b) Vide infra No 9. 10.

Ceterum diversa dolere loca prout pars uteri alia atque alia laborat, observata PAULO subscribunt. Sic mulieri apud HEER (c) „dolebant, præter inguen, „costæ & coxæ „: FUCHSII (d) prima matrona ex ingvine ac ischio, altera (e) in lumbis & coxa doluit. Sub umbilico dolorem senserunt ægræ FORESTI (f) ac MUZELLII (g), ventris vero ac dorsi cruciatus quæstæ est WERLHOFII (b) puerpera, &c. Mirum autem est, & ulteriore Medicorum observatione dignissimum in posterum, quod hætenus apud unum tantummodo notatum invenio (ab reliquis forte male neglectum), nimirum dolorem primum hysteritidis post partum serius cœptæ in ipsam partus horam incidisse, velut notavit VALLISNERIUS (i).